
 

CITTÀ DI SAVIGLIANO 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 177 
 
 
 
OGGETTO: RISORSE AGGIUNTIVE DEL FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE 2025 

DESTINATE ALLO SVILUPPO DEI SERVIZI SOCIALI. PROVVEDIMENTI 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventinove del mese di settembre alle ore 17:56 nella solita 
sede delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

       N.      Cognome e nome                                                                    Presente      Assente 

 
     1.       PORTERA Antonello Sindaco  X 
 
     2.       BRIZIO Federica Vice Sindaco  X 
 
     3.       FERRARO Rocco Assessore  X 
 
     4.       GIORDANO Anna Assessore  X 
 
     5.       GIORSINO Roberto Assessore  X 
 
     6.       MULASSANO Filippo Assessore  X 
 
  

 
 
 
 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Generale:  BACCHETTA Carmelo Mario. 
Il Sindaco  PORTERA Antonello nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su relazione dell’Assessora Anna Giordano 
 
Visto l’art. 1 comma 449 della Legge 11 dicembre 2016, n. 232, lettera d-quinquies, in base al 
quale: 
 

− il Fondo di solidarietà comunale (FSC) è destinato, quanto a 215.923.000 euro per l'anno 
2021, a 254.923.000 euro per l'anno 2022, a 299. 923.000 euro per l'anno 2023, a 
345.923.000 euro per l'anno 2024, a 390.923.000 euro per l'anno 2025, a 442.923.000 euro 
per l'anno 2026, a 501.923.000 euro per l'anno 2027, a 559.923.000 euro per l'anno 2028, a 
618.923.000 euro per l'anno 2029 e a 650.923.000 euro annui a decorrere dall'anno 2030, 
quale quota di risorse finalizzata al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali comunali 
svolti in forma singola o associata dai comuni delle regioni a statuto ordinario; 
 

− i contributi sopra indicati sono ripartiti in proporzione del rispettivo coefficiente di riparto del 
fabbisogno standard calcolato per la funzione “Servizi sociali” e approvato dalla Commissione 
tecnica per i fabbisogni standard. Gli obiettivi di servizio e le modalità di monitoraggio, per 
definire il livello dei servizi offerti e l'utilizzo delle risorse da destinare al finanziamento e allo 
sviluppo dei servizi sociali, sono stabiliti entro il 30 giugno 2021 e successivamente entro il 31 
marzo dell'anno di riferimento con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, sulla base 
di un'istruttoria tecnica condotta dalla Commissione tecnica per i fabbisogni standard con il 
supporto di esperti del settore, senza oneri per la finanza pubblica, e previa intesa in sede di 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali. In caso di mancata intesa oltre il quindicesimo 
giorno dalla presentazione della proposta alla Conferenza Stato-città ed autonomie locali, il 
decreto di cui al periodo precedente può essere comunque emanato; 
 

− le somme che, a seguito del monitoraggio, risultassero non destinate ad assicurare il livello 
dei servizi definiti sulla base degli obiettivi di servizio di cui al medesimo terzo periodo, sono 
recuperate a valere sul fondo di solidarietà comunale attribuito ai medesimi comuni o, in caso 
di insufficienza dello stesso, secondo le modalità di cui ai commi 128 e 129 dell'articolo 1 della 
legge 24 dicembre 2012, n. 228. 

 
Preso atto che per l’anno 2025 le risorse effettive aggiuntive attribuite al Comune di Savigliano 
nell’ambito del sopracitato fondo ammontano a € 20.457,91 (differenziale tra risorse 2024 pari a € 
152.780,99 e risorse 2025 pari a € 173.238,90); 
 
Preso atto che, in base a quanto stabilito dalla nota tecnica allegata al D.P.C.M. 3/5/2022: 
 

− ai Comuni con un livello di spesa inferiore al corrispondente valore del fabbisogno standard, 
in un percorso di riduzione dei gap esistenti nei livelli dei servizi sociali locali offerti, viene 
chiesto altresì di rendicontare l’utilizzo delle risorse effettive assegnate; 
 

− ai fini della rendicontazione delle risorse aggiuntive da parte degli enti “sotto” obiettivo, 
l’impegno delle risorse aggiuntive effettive oggetto di rendicontazione può avvenire con 
riferimento alle seguenti scelte: 
• assunzione di assistenti sociali a tempo indeterminato qualora l’incidenza del numero di 

assistenti per il comune e/o l’Ambito territoriale sociale di appartenenza sia inferiore a 
1:6.500 abitanti; 

• assunzione di altre figure professionali specialistiche necessarie per lo svolgimento del 
servizio 

• incremento del numero di utenti serviti; 
• il significativo miglioramento dei servizi sociali comunali in relazione ad un paniere di 

possibili interventi definito al paragrafo “Interventi per un significativo miglioramento dei 
servizi sociali”; 

• risorse aggiuntive trasferite all’Ambito territoriale sociale di riferimento; 
 
 
 

− le diverse opzioni possono essere adottate in via esclusiva o congiunta; 
 



− gli interventi devono essere aggiuntivi (in termini di assistenti sociali assunti, altre figure 
professionali assunte, numero di utenti serviti, significativo miglioramento dei servizi 
comunali, risorse trasferite all’ATS o ad altre forme di gestione associata) rispetto all’anno 
base di riferimento (2020), inteso come l’anno antecedente alla prima erogazione dei fondi 
aggiuntivi e al netto di eventuali misure una tantum adottate dal Comune in risposta 
all’emergenza sanitaria da Covid-19; 
 

− le diverse opzioni possono essere adottate internamente dagli enti locali in questione o 
delegate all’Ambito sociale di appartenenza con il trasferimento delle risorse; 

 
Considerato che: 

− il Comune di Savigliano, all’esito delle verifiche svolte dagli uffici, rientra tra i Comuni soggetti 
all’obbligo di rendicontazione delle risorse aggiuntive effettive assegnate; 
 

− in base a confronti ed incontri svolti tra gli uffici comunali e il Consorzio Monviso Solidale - 
Ente a cui il Comune di Savigliano aderisce ed al quale è delegato il governo del sistema 
locale degli interventi sociali - è stata condivisa l’opportunità di trasferire al Consorzio le 
risorse aggiuntive in argomento, fornendo contestualmente alcuni indirizzi generali in ordine 
alle modalità di impiego delle somme allo scopo di garantire un significativo miglioramento dei 
servizi sociali erogati sul territorio comunale; 
 

− il trasferimento delle risorse di cui trattasi al Consorzio Monviso Solidale può garantire, a 
giudizio di questa Amministrazione, un migliore utilizzo delle disponibilità per l’erogazione di 
servizi sociali in maniera coordinata sull’intero ambito territoriale di riferimento, anche in 
ragione delle analoghe risorse che potranno essere trasferite dagli altri Comuni interessati, a 
valere su contratti di servizio già in essere ovvero mediante l’attivazione di nuovi servizi 
sociali; 

 
Ritenuto opportuno, conseguentemente: 
 

− disporre il trasferimento al Consorzio Monviso Solidale delle risorse effettive aggiuntive 
attribuite al Comune di Savigliano per l’anno 2025 nell’ambito del Fondo di solidarietà 
comunale (FSC), in misura pari a € 20.457,91 in base allo stanziamento disposto dalla Legge 
232/2016 sopra citata; 
 

− dare indirizzo al Consorzio Monviso Solidale di impiegare dette somme, in via prioritaria, per 
l’attivazione di servizi aggiuntivi ovvero l’intensificazione di servizi esistenti relativamente a: 
▪ azioni di sostegno ai minori e alla genitorialità fragile; 

▪ azioni di sostegno in favore di anziani autosufficienti e non autosufficienti, al fine di favorire 

la permanenza a domicilio; 

▪ azioni di sostegno in favore di cittadini disabili con particolare attenzione per il servizio di 

trasporto presso i centri diurni serviti; 

− demandare al 1^ Settore “Affari generali ed Istituzionali” gli adempimenti conseguenti. 
 
Richiamati: 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità. 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 
1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo 
proposto, rilasciato dal Dirigente competente. 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal Dirigente competente. 
 
 



Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) di disporre, per le motivazioni e con le finalità illustrate in narrativa, il trasferimento al 

Consorzio Monviso Solidale delle risorse effettive aggiuntive attribuite al Comune di 
Savigliano per l’anno 2025 nell’ambito del Fondo di solidarietà comunale (FSC), in misura pari 
a € 20.457,91 in base allo stanziamento disposto dalla Legge 232/2016; 
 

2) di dare indirizzo al Consorzio Monviso Solidale di impiegare dette somme, in via prioritaria, 
per l’attivazione di servizi aggiuntivi ovvero l’intensificazione di servizi esistenti relativamente 
a: 
▪ azioni di sostegno ai minori e alla genitorialità fragile; 

▪ azioni di sostegno in favore di anziani autosufficienti e non autosufficienti, al fine di favorire 

la permanenza a domicilio; 

▪ azioni di sostegno in favore di cittadini disabili con particolare attenzione per il servizio di 

trasporto presso i centri diurni serviti; 

3) di demandare al 1^ Settore “Affari generali ed Istituzionali” gli adempimenti conseguenti. 
 
 
Successivamente, con separata votazione palese, stante l’urgenza dell’adozione dei provvedimenti 
consequenziali, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

 PORTERA Antonello 
 

(Firmato Digitalmente) 

                
IL SEGRETARIO GENERALE 
 BACCHETTA Carmelo Mario 

 
(Firmato Digitalmente) 

 
 
 
 


